
Controlo Remoto de Multimédia HP (somente
nalguns modelos)
Manual do utilizador



© Copyright 2008 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Windows e Windows Vista são marcas
comerciais ou marcas comerciais registadas
da Microsoft Corporation nos E.U.A e/ou
noutros países.

As informações aqui contidas estão sujeitas
a alterações sem aviso prévio. As únicas
garantias que cobrem os produtos e serviços
da HP são estabelecidas exclusivamente na
documentação de garantia que os
acompanha. Neste documento, nenhuma
declaração deverá ser interpretada como a
constituição de garantia adicional. A HP não
se responsabiliza por erros técnicos e
editoriais ou por omissões neste documento.

Primeira Edição: Junho de 2008

Número de publicação do documento:
463460-131



Índice

1  Funções dos componentes

2  Referência rápida dos botões

3  Inserir a pilha

4  Resolução de problemas

Índice Remissivo ............................................................................................................................................... 10

iii



iv



1 Funções dos componentes

NOTA: O computador pode incluir um controlo remoto actualizado, que funciona de forma diferente
da descrita neste manual. Para obter o último manual do utilizador, aceda à página de suporte do
produto referente ao seu computador, em http://www.hp.com.

A lente de infravermelhos do controlo remoto estabelece a ligação entre o controlo remoto e o
computador. A ligação requer um percurso directo e desobstruído entre a lente de infravermelhos do
controlo remoto e a lente de infravermelhos do computador.

Não esquecer:

● O controlo remoto funciona com o Windows® e o QuickPlay (somente nalguns modelos de
computador). As funções dos botões podem variar, dependendo do programa activo.

NOTA: Paraobter informações sobre a utilização do QuickPlay, consulte a ajuda do software do
QuickPlay.

● Alguns dos botões do controlo remoto efectuam as mesmas funções do que os botões do
computador. Por exemplo, o botão de alimentação no controlo remoto e o botão de alimentação
no computador têm as mesmas funções e são intercambiáveis.

● Alguns botões do controlo remoto efectuam as mesmas funções das teclas de atalho do
computador. Consulte o manual do utilizador Dispositivos apontadores e teclado para obter
informações acerca das teclas de atalho suportadas.

Para aceder ao manual do utilizador, seleccione Iniciar > Ajuda e Suporte > Manuais do
Utilizador.

● Outros botões do controlo remoto executam funções que não são duplicadas pelos botões do
computador, nem pelas teclas de atalho.

1

http://www.hp.com


2 Referência rápida dos botões

Esta secção fornece informações acerca das funções dos botões do controlo remoto.

NOTA: A posição dos botões pode variar, consoante o modelo do controlo remoto.

Botão Função no Windows Função no QuickPlay (só em alguns modelos)

Alimentação ● Quando o computador está desligado, prima o
botão para iniciar o Windows.

● Quando o computador está ligado, prima o
botão para emular o botão de alimentação do
computador. Paramais informação, consulte o
manual do utilizador do computador.

NOTA: O controlo remoto não pode ser
utilizado, quando o computador está desligado.

● Quando o computador está em modo de
suspensão, prima brevemente o botão para
sair desse modo.

● Quando o computador está em modo de
hibernação, prima brevemente o botão para
sair dessemodo.

Prima o botão para desligar o computador.

TV gravada No modo TV em Directo, prima o botão para
começar a gravar o programa activo.

No modo TV em Directo, prima o botão para
começar a gravar o programa activo.

Setas, OK ● Prima uma seta para se mover entre menus,
janelas ou actividades. Se premir o botão de
seta, também move o ponteiro entre as acções
na janela do Windows Media Center.

● Prima o botão OK para seleccionar uma acção.
O botão OK funciona como o botão Enter.

NOTA: Se está a ver TV em Directo, prima o
botão OK, para mudar para o canal anterior.
Prima novamente o botão OK para voltar a
mudar para o canal que estava a ver.

● Prima uma seta para se mover entre menus,
janelas ou actividades. Se premir o botão de
seta, também move o ponteiro entre as
acções na janela do Windows Media Center.

● Prima o botão OK para seleccionar uma
acção. O botão OK funciona como o botão
Enter.

Guia Prima o botão para abrir o Guia de Programação da
televisão electrónica. Poderá ser necessário acesso
à Internet.

Prima o botão para abrir o guia de programação
electrónica do Windows Media Center.

Anterior Prima o botão para emular a função “retroceder” da
tecla de retrocesso no programa activo.

Prima o botão para emular a função “retroceder”
da tecla de retrocesso no programa activo.

2 Capítulo 2   Referência rápida dos botões



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (só em alguns modelos)

Silenciar ● Prima o botão para silenciar o volume do
altifalante.

● Se o volume estiver desactivado, prima o botão
para restaurar o volume do altifalante.

● Prima o botão para desactivar o volume do
altifalante.

● Se o volume estiver desactivado, prima o
botão para restaurar o volume do altifalante.

Aumentar o
volume

Prima o botão para aumentar o volume do
altifalante.

Prima o botão para aumentar o volume do
altifalante.

Diminuir o volume Prima o botão para diminuir o volume do altifalante. Prima o botão para diminuir o volume do altifalante.

Anterior ● Prima o botão para recuar 7 segundos na TV
em directo.

● Prima o botão para recuar 12 horas no Guia de
Programação.

● Prima o botão para reproduzir a faixa ou
capítulo anterior.

● Prima o botão para reproduzir a faixa ou
capítulo anterior.

● Prima o botão para ir para o início do período
em que começou a ver a TV em directo.

Play/pause ● Se não estiver a ser reproduzido nenhum
suporte de multimédia, prima o botão para
reproduzir o suporte seleccionado.

● Se estiver a ser reproduzido um suporte de
multimédia, prima o botão para interromper a
reprodução.

● Se não estiver a ser reproduzido nenhum
suporte de multimédia, prima o botão para
reproduzir o suporte seleccionado.

● Se estiver a ser reproduzido um suporte de
multimédia, prima o botão para interromper a
reprodução.

Rebobinar ● Prima o botão para rebobinar o suporte de
multimédia seleccionado.

NOTA: O botão não funciona com ficheiros
MP3 e poderá não funcionar com alguns
ficheiros de vídeo.

● Prima o botão para fazer recuar o vídeo.

● Prima o botão para mover um programa de TV
em directo para o início dos 30 minutos de
memória de pausa.

● Prima o botão para recuar 3 horas no Guia de
Programação televisiva.

● Prima o botão Rebobinar e, em seguida, prima
o botão Reproduzir para desactivar a
reprodução instantânea.

● Prima o botão para rebobinar o suporte de
multimédia seleccionado.

NOTA: O botão não funciona com ficheiros
MP3 e poderá não funcionar com alguns
ficheiros de vídeo.

● Prima o botão para fazer recuar o vídeo.

● Prima o botão para mover um programa de
TV em directo para o início dos 30 minutos de
memória de pausa.

● Prima o botão para recuar 3 horas no Guia de
Programação televisiva.

Teclado numérico Prima o botão para mudar de canal ou introduzir
texto numa caixa de texto.

Prima o botão para mudar de canal ou introduzir
texto numa caixa de texto.

3



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (só em alguns modelos)

NOTA: Sempre que for premido um botão
numérico, é apresentada uma letra diferente. Prima
o botão Enter para seleccionar uma letra.

Limpar Prima o botão para limpar ou eliminar o último
carácter introduzido.

 

Imprimir Prima o botão para imprimir imagens seleccionadas
na janela As Minhas Imagens no QuickPlay.

NOTA: Nalguns modelos, o botão Imprimir é
vermelho.

 

Alternar ecrãs Prima o botão para alternar a imagem apresentada
no ecrã do computador entre a apresentação do
computador e a de um dispositivo externo.

NOTA: Nalguns modelos, o botão para alternar
entre ecrãs é verde.

 

Instantâneo Prima o botão para capturar a imagem de um ecrã
de computador e guardá-la na área de transferência.

NOTA: Nalguns modelos, o botão Instantâneo é
amarelo.

Prima o botão para capturar a imagem de um ecrã
de computador e guardá-la na área de
transferência.

Zoom Prima o botão para alternar entre vários modos de
aspecto na TV.

NOTA: Nalguns modelos, o botão Zoom é
vermelho.

 

QuickPlay Prima o botão para iniciar o programa QuickPlay
(para modelos com o QuickPlay pré-instalado) ou o
programa DVD Play (para modelos com o DVD Play
pré-instalado).

NOTA: Se o computador tiver sido configurado
para pedir uma palavra-passe de início de sessão,
pode ser-lhe solicitado que inicie a sessão no
Windows. O QuickPlay ou o DVD Play são iniciados
após o início de sessão. Consulte a ajuda do
software QuickPlay ou DVD Play, para obter mais
informações.

Prima o botão para aceder ao SmartMenu do
QuickPlay.

TV em Directo ● Prima o botão para mover um programa de TV
para o fim da memória de pausa e voltar a ver
TV em directo. Quando interromper um
programa de TV, prima o botão para voltar a
ver TV em directo.

● Prima o botão para abrir o software multimédia
e começar a ver TV em directo no modo de ecrã
inteiro.

 

NOTA: O botão DVD só está incluído nalguns controlos remotos.

menu do DVD ● Prima o botão DVD para iniciar a
funcionalidade de reprodução de DVD do
programa QuickPlay (somente nalguns
modelos).

● Se estiver a ser reproduzido um DVD, prima
o botão para abrir o menu do disco.

● Se não estiver a ser reproduzido um DVD,
prima o botão para abrir o leitor de DVD do
QuickPlay.

4 Capítulo 2   Referência rápida dos botões



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (só em alguns modelos)

NOTA: Se o computador tiver sido
configurado para pedir uma palavra-passe de
início de sessão, pode ser-lhe solicitado que
inicie a sessão no Windows. O QuickPlay ou o
DVD Play são iniciados após o início de
sessão. Consulte a ajuda do software
QuickPlay ou DVD Play, para obter mais
informações.

NOTA: O botão Teletexto só está incluído nalguns controlos remotos.

Teletexto ● Activa o Teletexto, quando disponível, durante
a TV em directo.

NOTA: Este botão não funciona se o
Teletexto não for suportado.

● Prima o botão Teletexto para ver um menu com
canais ou tópicos coloridos (código de cores) a
vermelho, amarelo, azul e verde. Prima o botão
colorido para abrir a página de Teletexto
colorida (código de cores), se disponível.

NOTA: Estes botões não funcionam se o
Teletexto não for suportado.

 

Informações ● Prima o botão para ver as informações
disponíveis sobre um ficheiro de multimédia
seleccionado, tal como o resumo de um
programa de TV ou informações sobre artistas
musicais.

◦ Poderá ser necessária ligação à Internet
para receber algumas informações sobre
multimédia.

◦ Alguns ficheiros de multimédia poderão
não incluir estas informações.

● Prima o botão para ver opções para rodar ou
imprimir imagens.

Prima o botão para ver informações e definições
dos modos QuickPlay.

Windows Media
Center

Se o computador utiliza Windows Vista® Premium
ou Windows Vista Ultimate, prima o botão para abrir
o menu principal do Windows Media Center. O botão
do Windows Media Center não tem qualquer função
com outros sistemas operativos.

NOTA: Leia a etiqueta que estána parte debaixo
do computador para determinar o sistema operativo
utilizado.

Se o computador utiliza Windows Vista Premium
ou Windows Vista Ultimate, prima o botão para
abrir o menu principal do Media Center. O botão do
Windows Media Center não tem qualquer função
com outros sistemas operativos.

NOTA: Leia a etiqueta que está na parte debaixo
do computador para determinar o sistema
operativo utilizado.

Canal/page up ● Prima para emular a tecla pg up do teclado.

● Prima para mudar de canal por ordem
ascendente.

● Prima para emular a tecla pg up do teclado.

● Prima para mudar de canal por ordem
ascendente.

Canal/page down ● Prima para emular a tecla pg dn do teclado.

● Prima para mudar de canal por ordem
descendente.

● Prima para emular a tecla pg dn do teclado.

● Prima para mudar de canal por ordem
descendente.

5



Botão Função no Windows Função no QuickPlay (só em alguns modelos)

Seguinte ● Prima o botão para avançar 30 segundos na
TV em directo ou num programa gravado. Ao
premir o botão, este avança voltando a
apresentar TV em directo.

● Prima o botão para avançar uma faixa musical
num CD.

● Prima o botão para avançar 12 horas no Guia
de Programação televisiva.

● Prima o botão para reproduzir a faixa ou
capítulo seguinte.

● Prima o botão para avançar 30 segundos na
TV em directo ou num programa gravado. Ao
premir o botão, este avança voltando a
apresentar TV em directo.

● Prima o botão para avançar uma faixa
musical num CD.

Parar Prima o botão para parar a actividade de multimédia
em execução, tal como reproduzir, recuar, etc. Se
premir o botão enquanto vê TV, a memória de pausa
do Windows Media Center continua a gravar em
segundo plano.

Prima o botão para parar a actividade de
multimédia em execução, tal como reproduzir,
recuar, etc. Se premir o botão enquanto vê TV, a
memória de pausa do Windows Media Center
continua a gravar em segundo plano.

Avanço Rápido ● Prima o botão para fazer avançar um suporte
de vídeo seleccionado. Para aumentar a
velocidade do avanço rápido, prima o botão até
3 vezes.

NOTA: O botão poderá não funcionar com
alguns ficheiros de vídeo.

● Prima o botão para fazer avançar ficheiros de
música MP3.

● Prima o botão para fazer avançar um vídeo.

● Prima o botão para avançar 3 horas no Guia de
Programação televisiva.

● Prima o botão para fazer avançar um suporte
de vídeo seleccionado. Para aumentar a
velocidade do avanço rápido, prima o botão
até 3 vezes.

NOTA: O botão poderá não funcionar com
alguns ficheiros de vídeo.

● Prima o botão para fazer avançar ficheiros de
música MP3.

● Prima o botão para fazer avançar um vídeo.

● Prima o botão para avançar 3 horas no Guia
de Programação televisiva.

Enter Prima o botão para introduzir ou seleccionar uma
acção, menu ou opção de janela.

Prima o botão para introduzir ou seleccionar uma
acção, menu ou opção de janela.

6 Capítulo 2   Referência rápida dos botões



3 Inserir a pilha

AVISO! Para reduzir potenciais problemas de segurança, utilize apenas a pilha fornecida com o
computador, uma pilha de substituição fornecida pela HP, ou uma pilha compatível adquirida à HP.

Elimine as pilhas usadas de acordo com as instruções indicadas na secção Avisos de Regulamentação,
Segurança e Ambiente localizada na Ajuda e Suporte. Para aceder aos avisos, seleccione Iniciar >
Ajuda e Suporte > Manuais do Utilizador.

Para inserir a pilha no controlo remoto, siga as instruções seguintes:

1. Na parte posterior do controlo remoto, faça deslizar a tampa do compartimento da pilha na direcção
da seta (1) e, em seguida, levante a tampa para a remover (2).

2. Com o lado positivo da pilha virado para cima, insira-a no compartimento (1).

7



3. Alinhe a tampa do compartimento da pilha com o compartimento da pilha (2) e, em seguida, faça
deslizar a tampa para a fechar (3).

8 Capítulo 3   Inserir a pilha



4 Resolução de problemas

Experimente as soluções seguintes se o seu controlo remoto não funcionar correctamente:

● Verifique se dispõe de uma linha de visão desimpedida entre o controlo remoto e a porta de
infravermelhos do computador ou do dispositivo de ancoragem opcional.

● Verifique se está dentro do raio de alcance da porta de infravermelhos do computador ou do
dispositivo de ancoragem opcional.

● Verifique se a pilha está correctamente instalada e tem carga. Substitua a pilha, se for necessário.

● Verifique se está a utilizar o controlo remoto com um computador ou um dispositivo de ancoragem
opcional suportado.

9



Índice Remissivo

B
botão alterar/page up 5
botão alternar ecrãs 4
botão anterior 3
botão Avançar 6
botão canal/Page Down 5
botão da TV gravada 2
botão de alimentação 2
botão de limpeza 4
Botão do Windows Media

Center 5
botão enter 6
botão guia 2
botão Imprimir 4
botão Informações 5
botão Instantâneo 4
botão Menu DVD 4
botão OK 2
botão para aumentar o volume 3
botão para diminuir o volume 3
botão Parar 6
botão QuickPlay 4
botão rebobinar 3
botão reproduzir/pausa 3
botão retroceder 2
botão seguinte 6
botão silenciador 3
botão Teletexto 5
botão TV em directo 4
botão Zoom 4
botões

alterar/page up 5
alternar ecrãs 4
anterior 3
aumentar o volume 3
avançar 6
canal/Page Down 5
diminuir o volume 3
energia de alimentação 2

enter 6
guia 2
imprimir 4
Informações 5
instantâneo 4
limpar 4
menu do DVD 4
OK 2
parar 6
play 3
QuickPlay 4
rebobinar 3
referência rápida 2
retroceder 2
seguinte 6
seta 2
silenciar 3
teclado numérico 3
Teletexto 5
TV em directo 4
TV gravada 2
Windows Media Center 5
zoom 4

botões de seta 2
botões do teclado numérico 3

I
inserir a pilha 7

L
lente de infravermelho 1

P
pilha, inserir 7

Q
QuickPlay 1

R
resolução de problemas 9

10 Índice Remissivo




	Funções dos componentes
	Referência rápida dos botões
	Inserir a pilha
	Resolução de problemas
	Índice Remissivo


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU <FEFF0046004f00520020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059000d0048005000490045002000530063007200650065006e0020004f007000740069006d0069007a00650064002000530065007400740069006e006700200066006f00720020004100630072006f006200610074002000360020004f004e004c0059>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


